II.

DES BÉNÉFICES.

Origine des Bénéfices.

Tacite décrit ainsi les relations des guerriers ger-

⁴ « Ut missi nostri eis qui firmitatem fecerint alodes illorum, quos de hereditate et de tali conquisitu qui de nostra donatione non venit, habuerunt, et quos senior noster D. imperator eis dedit, si præcepta illius ostenderint, quantum in ipsis præceptis continetur inde illis reddant. » *Cap. Car. Calv. a. 860, § IV, ap. BAL. tom. II, pag. 145; ibid. p. 147.* — « Quia, ut comperimus, plures nobis petierunt alodes, et petentes parum, plus inde acceperunt, volumus ut missi nostri hoc diligenter inquirent et describant, et ipsos homines cum præceptis ad nostram præsentiam venire faciant. » [*Cap. Car. Calv. a. 865, § VII; ap. BAL. t. II, p. 193.*]

mains avec leur chef: « C'est la dignité, c'est la puis-
 « sance, dit-il, d'être toujours entouré d'une nombreuse
 « troupe de jeunes hommes d'élite; c'est un ornement
 « pendant la paix, un rempart à la guerre. Et ce n'est
 « pas seulement dans sa tribu, mais aussi chez les tribus
 « voisines, qu'on acquiert du renom et de la gloire, si on
 « brille par le nombre et le courage de ses compagnons.
 « On est dès lors recherché par des ambassades, on
 « reçoit des présens, on décide du sort de la guerre
 « par sa seule renommée. Quand on en vient aux mains,
 « il est honteux pour le chef de se laisser surpasser en
 « bravoure, honteux pour les compagnons de ne pas
 « égaler la bravoure du chef. Mais ce qui est infâme et
 « couvre de honte toute la vie, c'est d'être sorti vivant
 « du combat où le chef a péri. Le défendre, le sauver,
 « rapporter à sa gloire leurs propres exploits, c'est là
 « l'engagement sacré des compagnons. Les chefs com-
 « battent pour la victoire, les compagnons pour leur
 « chef. Si la tribu où ils sont nés s'engourdit dans l'oi-
 « siveté d'une longue paix, les principaux d'entre les
 « jeunes hommes vont chercher les nations qui font
 « quelque guerre, car le repos est importun à ce peuple;
 « les guerriers ne s'illustrent qu'au milieu des périls,
 « et c'est seulement par la guerre, par les entreprises,
 « qu'on peut conserver une nombreuse troupe de com-
 « pagnons. Ils attendent de la libéralité de leur chef ce
 « cheval de bataille, cette framée sanglante et victo-
 « rieuse. Des repas, des banquets abondans, bien que
 « grossiers, tiennent lieu de solde. C'est par la guerre
 « et le pillage qu'on acquiert de quoi fournir à ces mu-
 « nificences ¹. »

Dans ces compagnons, dans ces présens, Montes-
 quieu voit les vassaux et les fiefs ². Il eût dû se borner
 à les prévoir. Les relations des chefs germains avec